
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL ORISTANO
N. _____ DEL  ___________

Proposta 420 del 09/08/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Integrazione  del budget  annuale  2023  necessario  al  Servizio  Farmaceutico
Ospedaliero Aziendale per acquisti straordinari ed urgenti di Farmaci e Dispositivi Medici.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore 

Dr. Gian Marco ZoncuIl Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dr. Giuseppe Melis

La presente  Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
   375                  16/08/2023



                                            

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 184 del 04/05/2023 con la quale veniva
costituito un budget per la Farmacia Ospedaliera e Territoriale per  l’anno 2023 a valere sui sotto
elencati conti di costo per un ammontare complessivo di € 52.300,00:

Conto Descrizione Importo

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di

produzione regionale
€ 20.000,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 2.000,00

A501010301 Acquisti di prodotti dietetici € 2.000,00

Pagina  2 di 6



                                            

Conto Descrizione Importo

A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini € 500,00

A501010501 Acquisto di prodotti chimici € 500,00

A501010601 Acquisto di dispositivi medici impiantabili attivi € 5.000,00

A501010602 Acquisto di dispositivi medico diagnostici in vitro (idv) € 5.500,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 15.000,00

A501010801 Acquisto di altri beni e prodotti sanitari € 1.500,00

A506010109 Servizi di trasporto non sanitario € 300,00

€ 52.300,00

PRESO  ATTO  che  tramite  posta  elettronica  aziendale  il  Direttore  del  Servizio  Farmaceutico
Ospedaliero ha trasmesso alla Direzione Aziendale la rendicontazione circa l’utilizzo del suindicato
budget richiedendo nel contempo il reintegro dello stesso;

CONSIDERATO che  dall’analisi  della  suindicata  rendicontazione  è  emerso  come  i  conti
maggiormente utilizzati riguardino l’acquisto di dispositivi medici e di medicinali con/senza AIC e
che  occorra  pertanto  provvedere  alla  rimodulazione  tra  i  conti  delle  risorse  già  stanziate  ed
all’integrazione delle stesse per un importo di € 95.500,00 secondo il seguente prospetto:

Conto Descrizione Importo
Rimodulazione
Importi Iniziali

Incremento
Proposto

Importo
Finale

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di
vaccini ed emoderivati di produzione regionale

€ 20.000,00 € 10.500,00 € 16.000,00 € 26.500,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00

A501010301 Acquisti di prodotti dietetici € 2.000,00 € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00

A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini € 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00

A501010501 Acquisto di prodotti chimici € 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00

A501010601 Acquisto di dispositivi medici impiantabili attivi € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

A501010602
Acquisto di dispositivi medico diagnostici in vitro

(idv)
€ 5.500,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 15.000,00 € 35.300,00 € 78.500,00 € 113.800,00

A501010801 Acquisto di altri beni e prodotti sanitari € 1.500,00 € 700,00 € 0,00 € 700,00

A506010109 Servizi di trasporto non sanitario € 300,00 € 300,00 € 0,00 € 300,00

Importi complessivi € 52.300,00 € 52.300,00 € 95.500,00 € 147.800,00

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

Pagina  3 di 6



                                            

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

(Assente Giustificato)

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [     ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [  X  ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  INTEGRARE per  l’anno  2023,  il  budget  per  i  servizi  di  Assistenza  Farmaceutica
Ospedaliera e Territoriale costituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 184 del
04/05/2023, per l’importo di € 95.500,00 e contestualmente rimodulare la ripartizione delle
risorse stanziate tra i conti economici, come da prospetto seguente:

Conto Descrizione
Importi
Iniziali

Rimodulazione
Importi Iniziali

Incremento
Proposto

Importo
Finale

A501010101
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione

di vaccini ed emoderivati di produzione
regionale

€ 20.000,00 € 10.500,00 € 16.000,00 € 26.500,00

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00

A501010301 Acquisti di prodotti dietetici € 2.000,00 € 1.500,00 € 0,00 € 1.500,00

A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini € 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00

A501010501 Acquisto di prodotti chimici € 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00

A501010601
Acquisto di dispositivi medici impiantabili

attivi
€ 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

A501010602
Acquisto di dispositivi medico diagnostici in

vitro (idv)
€ 5.500,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 15.000,00 € 35.300,00 € 78.500,00 € 113.800,00

A501010801 Acquisto di altri beni e prodotti sanitari € 1.500,00 € 700,00 € 0,00 € 700,00

A506010109 Servizi di trasporto non sanitario € 300,00 € 300,00 € 0,00 € 300,00

Importi complessivi € 52.300,00 € 52.300,00 € 95.500,00 € 147.800,00

2. DI CONFERMARE che 

◦ le singole acquisizioni vengano eseguite dal Responsabile del Servizio Farmaceutico
Ospedaliero/Territoriale  o  loro  delegati,  previa  verifica  delle  effettive  situazioni  di
urgenza/emergenza  e  nei  casi  espressamente  contemplati  nel  presente  atto,
provvedendo direttamente all’acquisizione dei relativi CIG per la rendicontazione della
spesa autorizzata a fronte del presente atto;

◦ il Responsabile del Servizio di Assistenza Farmaceutica Territoriale o suoi delegati, a
seguito delle acquisizioni straordinarie non contemplate negli atti di programmazione ed

Pagina  4 di 6



                                            

eseguite  in  conseguenza  di  nuove  prescrizioni,  nuove  disposizioni  di  legge  o
regolamentari,  nuovi piani terapeutici,  provvedano a segnalare le suddette attività al
Dipartimento del Farmaco ARES struttura deputata alla ricognizione dei fabbisogni per
l’avvio delle procedure di gara;

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento relativo all’anno 2023 e
quantificato  in  €  95.500,00  IVA inclusa,  (con  applicazione  delle  aliquote  di  legge  per
tipologia di bene) verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023, sui conti economici di
competenza  e  attribuito  dal  sistema  autorizzativo  aziendale  2023  come  di  seguito
rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Centro di Costo Importo

2023 ASL5-FARMH 1

A501010101

Indicato all’atto
dell’emissione degli
ordinativi di fornitura

€ 6.500,00

A501010104 € 1.000,00

A501010603 € 50.000,00

2023 ASL5-FARMT 1
A501010101 € 9.500,00

A501010603 € 28.500,00

Importo complessivo € 95.500,00

4. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  Deliberazione alle  Direzioni  del  Servizio
Farmaceutico Ospedaliero, Territoriale e alla alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle
funzioni  legali  per  la  pubblicazione  all’Albo Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________  al ___________ .

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
  17/08/2023             01/09/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-08-09T17:08:18+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2023-08-09T17:33:08+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-08-16T10:43:47+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-08-16T11:15:22+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-08-17T09:56:32+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




